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Abstrakt

Tato bakalářská práce představuje osobnost Marie Ulčové, významné muzejnice a první

graduované etnografky v západočeském regionu. Důležitou součástí života Marie Ulčové bylo

Národopisné muzeum Plzeňska, kde dlouhodobě působila a spolupracovala s Ladislavem

Lábkem, zakladatelem a prvním ředitelem tohoto muzea. V roce 1963 převzala po Lábkovi jeho

funkci, kterou zastávala až do roku 1988. Marie Ulčová byla rovněž velmi schopnou

badatelkou, výsledky svých výzkumů publikovala v odborných studiích a přednášela

na různých besedách, pro veřejnost uspořádala také několik národopisných výstav a expozic.

Úspěšné byly příspěvky pro pořady Českého rozhlasu Plzeň, které Marie Ulčová pravidelně

připravovala. Z těchto rozhlasových vyprávění později vznikla její první a zároveň poslední

publikace. Cílem práce je vytvořit podrobnou biografii této vědkyně, přehled jejích odborných

a popularizačních aktivit a činností v národopisném muzeu. Práce je sestavena především

z archivních pramenů, odborných periodik, článků a memoárů Marie Ulčové, s jejich pomocí

je tak shrnut její život a celkový přínos pro město Plzeň.

Abstract

This bachelor thesis presents the personality of Marie Ulčová, an important museum and the

first graduated ethnographer in the West Bohemian region. Marie Ulčová worked for a long

time in the Ethnographic Museum of Pilsen Region, where she collaborated with Ladislav

Lábek, the founder and first director of this museum. She took over his position in 1963 and

she held it until 1988. Marie Ulčová was also a highly qualified researcher, she published the

results of her researches in professional studies and lectured about these results at various

discussions. She also organized several ethnographic exhibitions and expositions for the public.

Marie Ulčová regularly prepared programs for Czech Radio Pilsen, which were very successful.

Her first and only publication was created from these radio programs. The main aim of the work

is to create a detailed biography of this scientist, a summary of her professional and

popularization activities and activities in the Ethnographic Museum. The work is compiled

mainly from archival sources, professional periodicals, articles by Marie Ulčová and her

memoirs. These sources are used to summarize her life and overall contribution to the city of

Pilsen.
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ÚVOD

Město Plzeň se kromě bohaté historie a památek pyšní také rozsáhlým muzejním ústavem, který

je tvořen několika organizačními útvary. Mezi ně patří i Národopisné muzeum Plzeňska,

založené v roce 1915 původně jako samostatná instituce. Ačkoliv si ve spojitosti s tímto

muzeem většina lidí nejčastěji vybaví jméno zakladatele a prvního ředitele Ladislava Lábka,

nejedná se o jedinou významnou osobnost v jeho dějinách. Výzkumy, rozšiřováním

národopisných sbírek a celkovou činností výrazně obohatila Národopisné muzeum Plzeňska

rovněž pracovnice a pokračovatelka Ladislava Lábka na postu vedoucího Marie Ulčová.

Ta se stala úplně první graduovanou etnografkou v západočeském regionu, svůj život zasvětila

badatelské práci, osvětovým aktivitám a spolupráci s Českým rozhlasem Plzeň, z níž vznikla

samostatná publikace. Právě této vědkyni a jejímu plzeňskému působení se bude věnovat tato

bakalářská práce.

Důvodů, proč jsem si pro svou bakalářskou práci vybrala toto téma, je několik. O Marii Ulčové

jsem zpočátku sice nic nevěděla, ale po prvním nahlédnutí do její knihy Moji milí, drazí

mě okamžitě zaujala. Při vyhledávání dalších informací jsem navíc našla část záznamu

z rozhlasového pořadu, v němž vyprávěla o své rodné obci. Povídání Marie Ulčové mě natolik

upoutalo, že jsem se chtěla o životě této muzejnice a etnografky dozvědět více. Dalším

aspektem se stalo to, že se zabývala především folklórem. Jelikož pocházím z malého

středočeského města, kde se dodnes dodržují různé tradice, mám již od mládí velmi dobrý vztah

k lidové kultuře. Sama jsem se několikrát zúčastnila například stavění máje a tance staročeské

besedy v lidových krojích, jejichž vývoj Marie Ulčová též opakovaně studovala. Poslední

podnět představoval fakt, že o Marii Ulčové není mezi širokou laickou a pohříchu ani odbornou

veřejností příliš veliké povědomí a její přínos pro Plzeň a národopis bývá na rozdíl od Ladislava

Lábka neprávem opomíjen.

Mým záměrem v této bakalářské práci je sepsat ucelenou biografii Marie Ulčové, která zobrazí

její celý život, a to včetně rodinného zázemí, studentských let a prvních povolání. Považuji

za důležité zjistit, co ji od raného dětství ovlivňovalo a následně přivedlo ke studiu etnografie.

Dále se budu zaměřovat na její působení v Národopisném muzeu Plzeňska, jehož historii

pro zasazení zkoumaného do kontextu rovněž zmíním. Mým dalším cílem je přehledně shrnout

zásadní výzkumy a osvětové aktivity Marie Ulčové. V neposlední řadě budu věnovat pozornost

tvorbě pro Český rozhlas a představení její publikace.
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Při přípravě své práce jsem zjistila, že ještě neexistuje žádné velké životopisné dílo o Marii

Ulčové. Především její odborný odkaz popisují v základních faktech pouze krátké příspěvky

v novinách nebo ve sbornících, jejichž autorkou je většinou Marie Maderová. Převážně

se zde však opakují stejné informace, takže jsem se málokdy dozvěděla něco nového.

Nejobsáhleji pojednává o této vědkyni text Marie Ulčová a její příspěvek k západočeskému

muzejnictví od někdejší plzeňské muzejnice Nely Štorkové, který vyšel v roce 2018 v časopisu

Muzeum: Muzejní a vlastivědná práce. Autorka se v něm na jedenácti stránkách zaměřuje

především na Národopisné muzeum Plzeňska obecně a následně specifikuje jeho vývoj

pod vedením Marie Ulčové. Více se zajímala také o její vědecko-výzkumnou činnost, avšak

nezabývá se jí v celém rozsahu. Údaje o rodině a studiu Marie Ulčové jsou jen stručné, stejně

tak i působení v rozhlasu a její publikace Moji milí, drazí, které jsou zmíněny jen krátce. Svou

bakalářskou práci proto doplním o chybějící informace, a přinesu tak celistvý pohled

na všechny stránky života Marie Ulčové.

Při psaní práce budu čerpat z několika typů pramenů. V první řadě využiji ke zpracování daného

tématu archivní materiály uložené v Archivu města Plzně, v Západočeském muzeu v Plzni

a nakonec ve Státním oblastním archivu v Plzni. V Archivu města Plzně se nachází osobní spis

otce Ulčové Augustina a literární pozůstalost Oldřicha Blechy související s Marií Ulčovou.

Ve fondu Městský úřad Plzně jsou k dispozici domovské archy jak Marie Ulčové, tak jejích

příbuzných, rovněž jsem využila fond Československé státní gymnázium, který obsahuje

všechna její vysvědčení a maturitní protokol. V Západočeském muzeu v Plzni je ve spisovně

uložen osobní spis Marie Ulčové a ve sbírkách Národopisného muzea Plzeňska jsou dostupné

dva tzv. rodové archivy. Jeden z archivů je tvořen převážně novinovými výstřižky

a fotografiemi, součástí druhého archivu je torzo pozůstalostí Marie Ulčové přivezené z jejího

bytu pracovnicí Západočeského muzea v Plzni. Věcným přínosem se pro mou práci staly také

policejní přihlášky uložené ve Státním oblastním archivu v Plzni.

Mnoho zajímavých informací zaznamenávají též memoáry Marie Ulčové zahrnuté v její

dvoudílné publikaci beletristického charakteru Moji milí, drazí, právě s oběma díly této knihy

jsem pracovala nejvíce. Významný informačním zdrojem byly také studie a odborné články

vydané Marií Ulčovou. Své uplatnění nacházejí v práci i příspěvky v časopisech

a ve sbornících, zejména ve sborníku Minulostí Západočeského kraje a ve Sborníku

Západočeského muzea v Plzni – Historie. Dalším zdrojem jsou oficiální internetové stránky

Českého rozhlasu Plzeň a Západočeského muzea v Plzni.
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Co se týče výzkumných postupů, využívala jsem ve své bakalářské práci primárně metodu

přímou, založenou na důsledné kritice a interpretaci zmíněných pramenů. Mezi další metody,

které se v kombinaci s ní daly využít, byly metody induktivní, komparativní, biografická

a v neposlední řadě i prosopografická. Hodlala jsem rovněž využít metodu výzkumu orální

historie a součástí mého plánu bylo uskutečnit rozhovor s PhDr. Marií Maderovou,


[…]


ze starého na nové. To abychom my ženské vypadaly přece drobet k světu.

Za toho ošklivého pozdně podzimního nepočasí snášelo se na náš starý rodinný stůl nezvyklé

bílé nadělení. Dralo se peří. A v rodině povinně zavládnul přísný klid a mír, nesmělo se prudce

otvírat dveře, nesmělo se běhat a chraň bůh, aby si byl někdo od srdce kýchnul. Taky na šatstvo

si každý musel dávat pozor, aby ráno nevyšel z domu obalený jako péřový žid. Tak se říkalo

židovským obchodníčkům, kteří kdysi chodívali po vsích a skupovávali přebytečné peří. To my

jsme mívali jen pro vlastní spotřebu. To víte, byla tu dcera a koneckonců bylo tenkrát dobrým

zvykem i syna vybavit aspoň peřinami do budoucího manželství. Dračky jsem mívala ráda,

chodily na ně sousedky. Ale co se tu vyprávělo, samozřejmě se nejdřív probraly novinky ze vsi

a potom přišla na řadu všelijaká vyprávění ze života. Škoda, že se tenkrát ještě neprobudil můj

národopisný zájem. Že by se bylo při draní zpívalo, to ne. I když má babička byla zpěvačka

dobrá a písničky u ní zapsané slýchávám občas s dojetím z plzeňské rozhlasové stanice.“
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146 Západočeské muzeum v Plzni, Národopisné muzeum Plzeňska, RA2, SINE, Ulčová Marie, fotografie.
147 Západočeské muzeum v Plzni, Národopisné muzeum Plzeňska, RA1, SINE, Ulčová Marie, předplatná jízdenka

na MHD .
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Marie Ulčová – třetí řada zespodu, druhá zleva
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148 Západočeské muzeum v Plzni, Národopisné muzeum Plzeňska, RA1, SINE, Ulčová Marie, fotografie.
149 Západočeské muzeum v Plzni, Národopisné muzeum Plzeňska, RA2, SINE, Ulčová Marie, vzkaz pro maminku.
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Příloha č. 7: Vysvědčení z posledního ročníku na Čs. gymnáziu150

150 Archiv města Plzně, Československé státní gymnázium, i. č. 11282, maturitní protokol z roku 1943/44.
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151 Západočeské muzeum v Plzni, Národopisné muzeum Plzeňska, RA2, SINE, Ulčová Marie, i. č. 27, kart. 3,

studium – poznámky z univerzity.
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152 Západočeské muzeum v Plzni, Národopisné muzeum Plzeňska, RA2, SINE, Ulčová Marie, i. č. 27, kart. 3,

studium – pozvání k závěrečné zkoušce.
153 Antikvariát Beneš. In: antikvariat-benes.cz [online]. [cit. 13. 4. 2021]. Dostupné z: https://www.antikvariat-

benes.cz/detail/45583-v-prachu-cirkusu-i-pouste.html
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154 Západočeské muzeum v Plzni, Národopisné muzeum Plzeňska, RA2, SINE, Ulčová Marie, i. č. 24, kart. 3,

kandidátní listina.
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Příloha č. 13: Fotografie z výzkumu v Božkově156

155 Západočeské muzeum v Plzni, Národopisné muzeum Plzeňska, RA1, SINE, Ulčová Marie, fotografie.
156 Tamtéž.
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157 Západočeské muzeum v Plzni, Národopisné muzeum Plzeňska, RA2, SINE, Ulčová Marie, plakát.
158 Západočeské muzeum v Plzni, Národopisné muzeum Plzeňska, RA1, SINE, Ulčová Marie, fotografie.
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159 Západočeské muzeum v Plzni, Národopisné muzeum Plzeňska, RA1, SINE, Ulčová Marie, fotografie.
160 Tamtéž.
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161 Západočeské muzeum v Plzni, Národopisné muzeum Plzeňska, RA2, SINE, Ulčová Marie, pozvánka na

výstavu.
162 Tamtéž, fotografie.
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Příloha č. 20: Pozvánka na výstavu Hračky našich předků163
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163 Západočeské muzeum v Plzni, Národopisné muzeum Plzeňska, RA2, SINE, Ulčová Marie, pozvánka na

výstavu.
164 Tamtéž.
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Příloha č. 22: Obálky knih Moji milí, drazí…165

První díl z roku 1997 - vpravo, druhý díl z roku 1998 - vlevo

Příloha č. 23: Křest knihy Moji milí, drazí…v roce 1997166

165 Západočeské muzeum v Plzni, Národopisné muzeum Plzeňska, RA1, SINE, Ulčová Marie, obálky knih Moji

milí, drazí.
166 Tamtéž, fotografie.
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167 ULČOVÁ, Marie – SVĚTLÍKOVÁ, Jaroslava, ed. Moji milí, drazí: o časech minulých, lidském štěstí a

osudech. 1. vyd. Plzeň: [s.n.], 1998. ISBN 80-238-3011-2, úvodní strana.
168 ULČOVÁ, Marie – SVĚTLÍKOVÁ, Jaroslava, ed. Moji milí, drazí: o časech minulých, lidském štěstí a

osudech. 1. vyd. Plzeň: [s.n.], 1997. ISBN 80-238-3809-1, úvodní strana.
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Příloha č. 26: Západočeští skladatelé – s věnováním od A. Špeldy169

169 Západočeské muzeum v Plzni, Národopisné muzeum Plzeňska, RA2, SINE, Ulčová Marie, Západočeští

skladatelé, 1984.
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Příloha č. 27: Smuteční oznámení o úmrtí Marie Ulčové170

170 Západočeské muzeum v Plzni, Národopisné muzeum Plzeňska, RA1, SINE, Ulčová Marie, úmrtní oznámení.
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171 HAUNER, Adam. In: krizkyavetrelci.plzne.cz [online]. 2015 [cit. 13. 4. 2021]. Dostupné z:

http://krizkyavetrelci.plzne.cz/katalog/dilo/1316/