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Posuzovaná bakalářská práce se věnuje významné osobnosti poválečné plzeňské a západočeské

etnografie PhDr. Marii Ulčové. Souhrnná práce o této spolupracovnici a následovnici Ladislava

Lábka a vedoucí Národopisného muzea Plzeňska (NMP) regionální historiografii Plzeňska

doposud chyběla a posuzovaná kvalifikační práce je prvním systematičtějším pokusem o ni.

Zaměstnanci NMP v březnu 1998 v úmrtím oznámení uvedli, že Ulčová „odešla od své

nedokončené práce“. Tak je tomu však nejspíš vždycky, ovšem Marie Ulčová v průběhu svého

dlouhého profesního života naštěstí více úkolů a cílů dokončila a splnila. A i tyto záležitosti

přibližuje Anna Krauzová ve své bakalářské práci.

Ta vychází především z rozsáhlého pramenného výzkumu, který se autorce zdařilo dokončit i

přes nepřízeň koronavirových opatření, která studium v paměťových institucích výrazně omezila.

Krauzová tak prostudovala archivní prameny nacházející se v Archivu města Plzně, Státním

oblastním archivu v Plzni a především ve spisovně a historickém archivu Západočeského muzea

v Plzni, kde se nachází jak osobní spisy Ulčové, tak její „pozůstalost“ sestávající z písemností a

dalších artefaktů dokumentujících její život a odborné aktivity. Autorka se s jejich studiem a

interpretací vypořádala velmi zdařile a v kombinaci se sporadicky se vyskytujícími tiskem

vydanými drobnými odbornými pracemi mohla komplexně zmapovat její osobní i profesní vývoj.

Po úvodní kapitole, v níž Krauzová mj. zhodnotila zmíněnou pramennou základnu a popsala

metody práce s prameny, tak následují obvyklé pasáže typické pro biografické studie.

V chronologické perspektivě autorka představuje základní etapy života Ulčové, ve druhé kapitole

se věnuje jejímu domovskému pracovišti a osobnosti L. Lábka a vztahu Ulčové k němu, ovšem

nejzajímavější a nejpřínosnější jsou dvě poslední části práce, které se týkají klíčových odborných

a osvětových aktivit této plzeňské etnografky.

Třetí kapitola práce představuje především tři stěžejní celoživotní projekty Ulčové:

etnografický výzkum jejího rodného Božkova, dále výzkum centra českého „ostrůvku“ v moři

němectví Sulislavi na Stříbrsku a dělnického Karlova. Poslední kapitola se pak týká popularizace

práce nejen Ulčové, ale celého plzeňského národopisu: výstav, besed, rozhlasových pořadů a

publikací. Následuje závěr, v němž Krauzová velmi citlivě a objektivně hodnotí Ulčové odkaz, po

téměř čtvrt století po její smrti již snad poměrně ucelený. Další pasáže práce jsou pak obligátní,

zajímavá je jistě především přílohová část obsahující zajímavé artefakty nejen dokládající v textu

uváděné informace, mnohdy dokonce i vyprávějící samy o sobě.

Z hlediska odborného ani formálního nemám vůči práci žádné zásadnější připomínky, oceňuji

nasazení autorky i snahu o objektivní pohled na popisované skutečnosti. Autorka jako studentka

bohemistiky velmi dobře stylizuje, takže i z tohoto hlediska je práce psaná čtenářsky velmi

komfortně, bez pravopisných pochybení či grafických nedostatků.

K obhajobě práce mám dotaz ohledně zvažovaného rozhovoru s PhDr. Marií Maderovou,

nástupkyní Ulčové ve vedení NMP. Z práce plyne, že se nakonec rozhovor neuskutečnil. Jak moc

podstatná tato změna pro koncepci práce byla a čím se ji případně podařilo nahradit? A jak vnímá

autorka informační limity práce s narátory, zejména v souvislosti s pravdivostní hodnotou těchto

pramenů?

Práci vřele doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení stupněm výborně. Vzhledem

k tomu, že se jedná o původní, ucelenou a kvalitně napsanou biografickou studii, doporučuji

zvážit její vydání tiskem buď v podobě odborného článku, nebo jako dílčí monografii (kupř.

v rámci edice Historikem ve 20. století).
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